проект
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
БОРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от          2022 г. №

О внесении изменений в Решение Собрания депутатов Борковского сельсовета Суджанского от 10 июня 2021 года № 15 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Борковский сельсовет» Суджанского района Курской области»

В соответствии с федеральным законом №244-ФЗ (ред. от 29.11.2021) от 01.07.2021 года «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и о при состановлении действия пункта 4 статьи 242.17 Бюджетного кодекса Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Борковский сельсовет» Суджанского района Курской области и, рассмотрев протест прокуратуры Суджанского района Курской области, Собрание депутатов Борковского сельсовета Суджанского района Курской области решило:
1. Внести изменения в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Борковский сельсовет» Суджанского района Курской области утвержденное решением Собрания депутатов Борковского сельсовета Суджанского района от 10 июня 2021 года № 15 согласно приложения.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте в сети Интернет.

Председатель Собрания депутатов
Борковского сельсовета
Суджанского района                                                                    Е,Т. Гайдукова

Глава Борковского сельсовета
Суджанского района                                                                   П.И.Беляев

Приложение
 к решению Собрания депутатов
 Борковского сельсовета
Суджанского района
№         от         2022 года

Изменения, которые вносятся в Положение о бюджетном процессе в МО «Борковский сельсовет» Суджанского района Курской области

1. В Статье 7. Бюджетные полномочия участников бюджетного процесса
а) Дополнить новым пунктом 4.1. следующего содержания:
«1. Главный администратор источников финансирования дефицита местного бюджета обладает следующими бюджетными полномочиями:
формирует перечни подведомственных ему администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета;
осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита местного бюджета;
обеспечивает адресность и целевой характер использования выделенных в его распоряжение ассигнований, предназначенных для погашения источников финансирования дефицита местного бюджета;
распределяет бюджетные ассигнования по подведомственным администраторам источников финансирования дефицита бюджета и исполняет соответствующую часть местного бюджета;
формирует бюджетную отчетность главного администратора источников финансирования дефицита местного бюджета.
2. Администратор источников финансирования дефицита местного бюджета обладает следующими бюджетными полномочиями:
осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита местного бюджета;
осуществляет контроль за полнотой и своевременностью поступления в местный бюджет источников финансирования дефицита местного бюджета;
обеспечивает поступления в местный бюджет и выплаты из местного бюджета по источникам финансирования дефицита местного бюджета;
формирует и представляет бюджетную отчетность;
в случае и порядке, установленных соответствующим главным администратором источников финансирования дефицита местного бюджета, осуществляет отдельные бюджетные полномочия главного администратора источников финансирования дефицита местного бюджета, в ведении которого находится;
осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Гончаровского сельсовета Суджанского района Курской области, регулирующими бюджетные правоотношения.
представляет для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников доходов бюджета сведения о закрепленных за ним источников доходов;».

б) пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания::
«осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета. Кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета;».
2.Пункт 2 ст.30.1 изложить в новой редакции:
«2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета осуществляется контрольно-счетным органом муниципального образования в порядке, установленном муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования, с соблюдением требований настоящего Кодекса и с учетом особенностей, установленных федеральными законами. Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета может осуществляться контрольно-счетным органом субъекта Российской Федерации в случае заключения соглашения представительным органом муниципального образования с контрольно-счетным органом субъекта Российской Федерации о передаче ему полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля и в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации, с соблюдением требований настоящего Кодекса и с учетом особенностей, установленных федеральными законами.
По обращению представительного органа сельского поселения  внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения может осуществляться контрольно-счетным органом муниципального района или контрольно-счетным органом субъекта Российской Федерации.».
3. Статью 36 Положения изложить в новой редакции:
«Статья 36. Полномочия органа внутреннего муниципального финансового контроля по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля.
1. Полномочиями органов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля по осуществлению внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля являются:
-контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности государственных (муниципальных) учреждений;
-контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, формирование доходов и осуществление расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации при управлении и распоряжении государственным (муниципальным) имуществом и (или) его использовании, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета, государственных (муниципальных) контрактов;
-контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, а также в случаях, предусмотренных Бюджетным Кодексом РФ, условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения государственных (муниципальных) контрактов;
-контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в том числе отчетов о реализации государственных (муниципальных) программ, отчетов об исполнении государственных (муниципальных) заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета;
-контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.».

ïðîåêò

ÑÎÁÐÀÍÈÅ ÄÅÏÓÒÀÒÎÂ

ÁÎÐÊ

ÎÂÑÊÎÃÎ

ÑÅËÜÑÎÂÅÒÀ

ÑÓÄÆÀÍÑÊÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ

ÊÓÐÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

РЕШЕНИЕ

îò

202

2

ã. ¹

Î âíåñåíèè èçìåíåíèé â Ðåøåíèå Ñîáðàíèÿ äåïóòàòîâ

Áîðê

îâñêîãî

ñåëüñîâåòà Ñóäæàíñêîãî

от

10 июня

2021

ã

îäà

¹

15

«

Îá óòâåðæäåíèè Ïîëîæåíèÿ î áþäæåòíîì ïðîöåññå

â ìóíèöèïàëüíîì îáðàçîâàíèè «

Áîðêîâ

ñêèé ñåëüñîâåò»

Ñóä

æàíñêîãî ðàéîíà Êóðñêîé îáëàñòè

»

Â

ñîîòâåòñòâèè ñ ôåäåðàëüíûì çàêîíîì ¹

244

-

ÔÇ (ðåä. îò 29.11.2021)

îò

01.07.2021

ãîäà «Î âíåñåíèè èçìåíåíèé â Áþäæåòíûé êîäåêñ Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè è

î ïðè

ñîñò

àíîâëåíèè äåéñòâèÿ ïóíêòà 4 ñòàòüè 242.17 Áþäæåòíîãî

êîäåêñà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè»,

Óñòàâîì ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

«

Áîðê

îâñêèé

ñåëüñîâåò» Ñóäæàíñêîãî ðàéîíà Êóðñêîé îáëàñòè è, ðàññìîòðåâ

ïðîòåñò ïðîêóðàòóðû Ñóäæàíñêîãî ðàéîíà Êóðñêîé îáëàñòè, Ñîáðàíè

å äåïóòàòîâ

Áîðê

îâñêîãî

ñåëüñîâåòà Ñóäæàíñêîãî ðàéîíà Êóðñêîé îáëàñòè

ðåøèëî:

1.

Âíåñòè èçìåíåíèÿ â

Ïîëîæåíèå î áþäæåòíîì ïðîöåññå â

ìóíèöèïàëüíîì îáðàçîâàíèè «

Áîðê

îâñêèé

ñåëüñîâåò» Ñóäæàíñêîãî ðàéîíà

Êóðñêîé îáëàñòè

óòâåðæäåííîå ðåøåíèåì Ñîáðàíèÿ äåïóòàòîâ

Áîðê

îâñêîãî

ñåëüñîâåòà Ñóäæàíñêîãî ðàéîíà

îò

10 èþíÿ

2021

ã

îäà

¹

15

ñîãëàñíî

ïðèëîæåíèÿ.

2

. Íàñòîÿùåå ðåøåíèå âñòóïàåò â ñèëó ñ ìîìåíòà ïîäïèñàíèÿ

è

ïîäëåæèò ðàçìåùåíèþ íà îôèöèàëüíîì ñàéòå â ñåòè Èíòåðíåò.

Ïðåäñåäàòåëü Ñîáðàíèÿ äåïóòàòîâ

Áîðê

îâñêîãî

ñåëüñîâåòà

Ñóäæàíñêîãî ðàéîíà

Å,Ò. Ãàéäóêîâà

Ãëàâà

Áîðê

îâñêîãî

ñåëüñîâåòà

Ñóäæàíñêîãî ðàéîíà

Ï.È.Áåëÿåâ